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農家の人の知恵に学び、感謝の心をもつ 

副校長 

 

作物を栽培する農家の方々は、昔から暦や天気の状況を観察して、田や畑の段取りをするといった知恵をも

っています。 

初夏の頃になると「夏も近づく八十八夜、野にも山にも若葉が茂り……」と歌われているように、春分の日

から88 日目が新茶の摘み取りに適しているとして茶摘みに精を出します。この時期は天候も安定していて太

陽の光や初夏の風が茶の葉をいっそう引き立て、おいしいお茶をいただけるという知恵なのでしょう。 

この時期を過ぎると半夏生という時期を迎えます。半夏生は、夏至から 11 日目に当たる日を言い、最も田

植えに適した時期だと言います。農家にとっては大事な節目の日で、この日までに農作業を終え、この日から

５日間はお休みするという地方もあります。今年の半夏生は、７月２日です。 

７月に入ると長く続いた梅雨も明け、「五風十雨」という時期を迎えます。農家の方々にとっては野菜や穀物

の種まきという大事な節目なのです。「五風十雨」とは、「五日に一度風が吹き、十日に一度雨が降る」という

意味で、農作物がよく育つ自然の姿です。 

いずれも栽培を成功させる農家の方々の知恵です。 

日本橋小学校では、５年生が５月から十思スクエアの水田の「代かき」を行

い、栃木県宇都宮市清原地区の農家の方々から苗をいただき、保護者の方々に

協力いただいて「田植え」を行いました。また、６月25 日には、清原地区の

農家の方々とリモート中継で直接お話をうかがい、社会科の研究授業で「米づ

くりのさかんな地域」について学習しました。農家の方々の知恵と努力につい

て直接話をうかがうことができ、大変貴重な機会を得ることができました。 

給食をいただく時も、自分たちには直接会うことができない農家の方々に

も心から感謝の気持ちを忘れないようにしたいものです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

セカンドスクールについて 

４年担任 

 

６月８日（火）に、４年生は、柏学園へ行きま

した。 

午前は、手賀沼沿いをサイクリングするグルー

プ、体育館でレクをするグループ、柏学園内の好

きな風景の絵を描くグループに分かれました。活

動後には、児童は「坂を下るときに風が気持ちよ

かった。」「レクはとても盛り上がった。」「もっと

たくさん絵を描きたい。」など、笑顔で話しまし

た。 

午後は、虫や花を観察したり水遊びをしたり

と、好きなことを楽しみました。 

下校時には、児童は「あと３日は柏学園にいた

い。」「またみんなで柏学園に来たい。」などと、満

足そうに話しました。 

 

水泳指導について 

体育部 

 

 

昨年度に実施できなかった水泳指導ですが、

今年度はコロナ感染症対策をしながら、クラス

ごとに実施することになりました。 

子供たちにとっては、２年ぶりのプールで

す。プールを楽しみにしている子供たちも多い

のではないでしょうか。子供たちにとって、安

全かつ楽しい水泳となるよう指導してまいり

ます。 

事前に配布しております『水泳等の授業への

参加にあたってのお願い』をよく御覧いただ

き、御家庭でも体調管理や持ち物の準備等、御

協力をお願いいたします。 
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７月の予定 
★印は、スクールカウンセラーの相談日です。 

オンライン英会話を実施しました！ 

英語担当 

 

６年生と５年生が１人約１５分間、外国に在住のネイティブスピーカーの先生とオンラインで繋がり、英語を

使って話しました。直前は緊張している様子でしたが、体験が始まると表情が引き締まり、集中して取り組んで

いました。体験が終わると、「ジェスチャーでも表現してくれて分かりやすかった。」と振り返り、「グレートと

褒めてもらった。」「話したことは伝わったと思う。」と自信に満ちた表情で話してくれました。 

自分の英語が初めて会った相手に通じることを体感し、新たにリスニングの大切さも感じた子供たちです。こ

れからの学習に繋げていってくれることを期待します。 

 

 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年

1 木 B時程 ★

2 金 ミュージックフェスティバルリハーサル

3 土
B時程　土曜授業日　※全学年4時間授業

ミュージックフェステイバル保護者鑑賞日

4 日

5 月

6 火 七夕集会　算数ベーシックドリル実施日 ★

7 水 13:15

8 木
B時程　放課後遊び（2年～14:30／高学年～15:20）

保護者会（３年14:30～15:15／４年15:30～16:15）
★ 14:00

14:00

(14:30)

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火 ★

14 水 13:15

15 木
B時程　避難訓練

放課後遊び（１年～14:30／中学年～15:20）
★

14:00

(14:30)
14:00

16 金
13:15

※14:35

17 土

18 日

19 月 給食終　水道キャラバン（4年）　大掃除

20 火 終業式（給食なし）　※全学年4時間授業

21 水

日 曜日 行事

15:25

児童集会（1校1国運動「チュニジア」について 6-1）

保護者会（1年14:00～14:45／2年15:15～16:00）

下校時間

14:00 14:50

14:35

12:20

安全指導 14:35 15:25

14:35

14:35

15:25

夏季休業日始（～8月31日まで）

校内研究授業

※全学年4時間授業（６－２のみ5時間）

委員会

12:30

児童集会（1校1国運動「チュニジア」について 6-2）

保護者会（５年15:00～15:45／６年16:00～16:45） 14:35

13:15

14:35

14:35

14:50
(15:20)

14:50

14:50
(15:20)

14:35 15:35

14:00

14:35 15:25

※水泳指導教室は実施しません。※放課後遊びは（）内の時間まで行います。 
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